136. Nos ergò soli innocentes. Quid mirum, si necesse est? Enim verò necesse est. Innocentiam a Deo edocti et perfectè eam novimus, ut a perfecto magistro revelatam, et fideliter custodimus, ut ab in contemptibili dispectore^c mandatam. Vobis autem humana æstimatio^d innocentiam tradidit, humana item dominatio imperavit. Inde nec plenæ, nec adeò timendæ estis disciplina ad innocentiaë veritatem. Quanta est prudentia hominis ad demonstrandum quid verè bonum? Quanta auctoritas ad exigendum? Tam illa falli facilis^e, quàm ista contemni.

137. Atque adeò, quid plenius dictum est: *Non occides*; an verò, *Ne irascaris quidem*? Quid perfectius pro-

^a Les prisons regorgent, débordent comme un vase trop rempli par un liquide en ébullition; les mines retentissent, soupirent et gémissent des gémisséments de ceux qui y sont condamnés.

^b *Munerarii*, ceux qui donnaient au peuple les spectacles appelés *munera*, spectacles gratuits.

^c On se rappelle le *palàm dispicere*, du premier chapitre: examineur, juge, inquisiteur. Il ne paraît pas que les auteurs connus aient employé l'adjectif *in contemptibilis*, quoiqu'ils aient employé *contemptibilis*.

^d *Æstimatio*, une simple opinion, conjecture, supposition.

^e *Falli facilis*, facile à tromper, à être trompé. Aulu-Gelle, liv. xvii, ch. 9, a dit: « Litteræ coalescentes epistolam facilem » legi præstabant. » Tacite: « Facilis corrumpi »

hibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere^a? Quid eruditius de maleficio, an et de maleloquio interdicere^b? Quid instructius injuriam non permittere, an nec vicem injuriæ sinere? Dum tamen sciatis ipsas leges quoquè vestras, quæ videntur ad innocentiam pergere, de divina lege, ut antiquiore, formam mutuatas. Diximus jam de Mosis ætate.

138. Sed quanta auctoritas legum humanarum! cum illas et evadere homini contingat, plerumquè in admissis delitescenti, et aliquando contemnerè, ex voluntate vel necessitate^c delinquenti; recogitata etiam brevitate supplicii cujuslibet, non tamen ultra mortem remansuri^d. Sic et Epicurus omnem cruciatum doloremque depretiat^e, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum verò, non diuturnum. Enim verò nos, qui sub Deo, omnium speculatore, dispungimur, quique æternam ab eo pœnam providemus, meritò soli innocentiaë occurrimus, et pro scientiaë plenitudine, et pro latebrarum difficultate, et pro magnitudine cruciatùs, non diu-

^a Notre Seigneur, le législateur de l'humanité, a dit: « Omnis » qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus » est eam in corde suo. » (Matth. v, 28.) Et son disciple de prédilection, le plus intelligent de tous en cette matière, écrivait aussi: « Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt... Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; quæ non est ex Patre. » (I Joan. ii, 15, 16.)

^b *De maleloquio interdicere*, interdire la médisance; porter un interdit, faire une défense, sur, touchant, concernant. *Maleloquium*, nom composé à la manière des Grecs, comme *Maleficio*, etc.

^c *Ex necessitate*, malgré soi, poussé par une passion mal réprimée, ou bien quand il se trouve deux lois humaines, ou une loi humaine et une loi divine en opposition.

^d *Remansuri*, comme *permansuri*; devant subsister, durer, se continuer.

^e *Depretiat*, déprécie, méprise et dédaigne.

turni, verum sempiterni, eum timentes quem timere debebit et ipse qui timentes judicat; Deum, non proconsulem timentes^a.

CHAPITRE XLVI.

La doctrine et la vertu des chrétiens bien supérieures à celles des philosophes. Opposition entre les uns et les autres. La liberté de la parole devrait leur être départie au moins dans une égale proportion.

139. Constitimus^b, ut opinior, adversus omnium criminum intimationem, quæ christianorum sanguinem flagitat. Ostendimus totum statum nostrum et quibus modis probare possimus ita esse sicut ostendimus, ex fide scilicet et antiquitate divinarum litterarum; item ex confessione spiritalium potestatum. Qui nos revincere audebit, non arte verborum, sed eadem formâ, quâ probationem constituimus, de veritate debebit reniti^c.

140. Sed interim incredulitas, dum de bono sectæ hujus obducitur^d, quod usu jam et de commercio innotuit, non utique divinum negotium existimat, sed magis philosophiæ genus. Eadem, inquit, et philosophi monent atque profitentur: innocentiam, justitiam, patientiam, sobrietatem, pudicitiam. Cur ergo quibus com-

^a Cet alinéa semble avoir été écrit hier; il prouve qu'il n'y a pas d'honnête homme sans religion.

^b *Constare*, faire face, tenir tête, répondre, se défendre, soutenir.

^c Heureusement le catholicisme n'a pas rencontré encore jusqu'ici un adversaire loyal et sérieux, qui ne se soit rendu, au bout de quelque temps; les autres étaient des hommes passionnés et à ceux-là rien n'est capable de faire avouer leur défaite. On ne peut que prier pour eux.

^d *Obduci*, être circonvenu, enveloppé, avoir les issues fermées; pouvoir s'échapper, ni répondre; avoir la bouche close.

paramur de disciplina, proinde non adæquamur ad licentiam impunitatemque disciplinæ^a? vel cur et illi, ut pares nostri, non urgentur ad officia, quæ nos non obeuntes periclitamur? Quis enim philosophum sacrificare, aut dejerare, aut lucernas meridie vanas prostituere compellit? Quinimo et deos vestros palàm destruant, et superstitiones vestras commentariis quoque accusant, laudantibus vobis. Plerique etiam in principes latrant, sustinentibus vobis, et facilius stautis et salariis^b remunerantur, quàm ab bestias pronuntiantur; sed meritò: philosophi enim, non christiani cognominantur. Nomen hoc philosophorum dæmonia non fugat^c. Quidni? cum secundum deos philosophi dæmonas deputent^d. Socratis vox est: *Si dæmonium permittat*. Idem et cum aliquid de veritate sapiebat, deos negans, Esculapio tamen gallinaceum prosecari jam in fine jubebat: credo ob honorem patris ejus^e, quia Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit. O Apollinem inconsideratum! sapientiæ testimonium reddidit ei viro qui negabat deos esse.